
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023031600051

51

Nº 52, quinta-feira, 16 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158132

Número do Contrato: 44/2021.
Nº Processo: 23347.005304/2021-81.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL. Contratado:
26.753.452/0001-38 - MC CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Concessão do reajuste sobre o
valor contratual da contratação de empresa especializada para a construção de edifício
destinado a abrigar o centro de salas de aula - bloco f do campus campo grande do ifms,
dos últimos 12 (doze) meses a contar da apresentação da proposta, em que o índice a ser
utilizado é de 9,44%. Nesta oportunidade, ocorre o acréscimo do valor totalizado em r$
471.746,11 (quatrocentos e setenta e um mil, setecentos e quarenta e seis reais e onze
centavos). O valor total da contratação passa a ser de r$ 7.986.290,29 (sete milhões,
novecentos e oitenta e seis mil, duzentos e noventa reais e vinte e nove centavos)..
Vigência: 20/12/2021 a 21/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.986.290,29.
Data de Assinatura: 13/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/03/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2023 - UASG 158275

Nº Processo: 23209.000744/2023-98.
Inexigibilidade Nº 9/2023. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BAMBUI.
Contratado: 16.589.137/0001-63 - SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRES A S
DE MINAS GERAIS - SEBRAE/MG. Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais para
a implantação e acompanhamento técnico da metodologia do produto denominado
"empresas simuladas", segundo padrões e normas pré-estabelecidas pelo projeto centro
brasileiro de empresas simuladas do SEBRAE/MG, no IFMG - Campus Bambuí.
Fundamento Legal: art. 74, III, Lei 14.133/2021. Vigência: 16/03/2023 a 15/03/2024. Valor
Total: R$ 24.746,04. Data de Assinatura: 13/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2023).

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EDITAL Nº 16/2023

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE - EDITAL Nº 8/2022

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG-SJE nº 102, de 28 de julho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 02 de agosto de 2016, Seção 2,
página 19;, resolve:

CAMPUS OURO BRANCO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 003/2021. Processo SEI: 23712.001334/2021-11.
Professor(a) Substituto(a) Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 020/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado(a): Marcos Vinicius
Amaral Ribeiro, CPF: ***.322.146-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 003/2021 até 16
de junho de 2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 16/03/2023 a
16/06/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor(a) Geral - Contratante;
Marcos Vinicius Amaral Ribeiro - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da
assinatura: 15/03/2023

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 001/2022. Processo SEI: 23712.000220/2022-26.
Professor(a) Substituto(a) Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 21/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado(a): Geraldo Pereira de Souza, CPF:
***.811.776-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2022 até 16 de setembro de
2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 16/03/2023 a 16/09/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor(a) Geral - Contratante; Geraldo Pereira
de Souza - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 15/03/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 155230

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 23713.000087/2019-01.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS OURO BRANCO.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: A prorrogação da vigência do contrato nº 24/2019/rer/obr, conforme documentos
anexos ao processo sei n° 23712.000281/2023-74.. Vigência: 20/05/2023 a 19/05/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 41.120,22. Data de Assinatura: 15/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2023).

Art. 1º PRORROGAR, a partir do dia 11 de abril de 2023 ao dia 10 de abril
de 2024, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto de que trata o Edital nº 08 de 16 de fevereiro de 2022, extrato do edital
publicado no DOU em 17/02/2022, Seção 3, página 54, e homologação no DOU em
11/04/2022, Seção 3, página 54.

PAULO MODESTO DE CAMPOS

CAMPUS IBIRITÉ
EDITAL Nº 3/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.171, de 20/09/2019,

publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de

06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,

Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. Considerando a Lei nº 7.485/2011,

o Decreto nº 9.739/2019, a Instrução Normativa nº 19/2019, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 03, de 20 de janeiro de 2023, destinado à seleção de candidato para atuar como professor substituto, área Automação

Industrial/Elétrica, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ibirité, de acordo com a seguinte classificação:

. CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CORRÊNCIA Inscrição Prova de Títulos Prova de
Desempenho

Didático

Nota final Resultado final

. RONALDO ANDRUSYSZYN CELINO TOURINHO 88214 82 91,4 173,4 1º Classificado

. BRUNO MARCIANO LOPES 88174 39 91 130 2º Classificado

. ELTON VERKALTEREM REIS SILVA 88110 40 84,9 124,9 3º Classificado

. SAMUEL DOS SANTOS BETTONI 88052 42,6 81,5 124,1 4º Classificado

. DANIEL ALMEIDA GODINHO 88212 44,6 61,4 106 5º Classificado

. WARLEY SANTIAGO LOPES 88188 20 73,4 93,4 6º Classificado

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. Não houve candidatos aprovados.

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. Não houve candidatos aprovados.

Em 15 de março de 2023

OITI JOSÉ DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

EDITAL Nº 6/REITORIA-IFPA, DE 15 DE MARÇO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 3/2023/REITORIA-IFPA, DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA, nomeado pelo Decreto de 31 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União
em 1º de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública retificação do EDITAL Nº 03/2023/REITORIA-IFPA, de 14 de fevereiro de 2023, publicado no DOU
em 15 de fevereiro de 2023, conforme segue abaixo.

1. Fica acrescido aos cargos de Técnico em Contabilidade e Tecnólogo em Gestão Financeira os seguintes requisitos:
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - Certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível médio profissionalizante fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo

MEC ou certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível médio fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC e curso técnico, e registro no conselho de classe
competente.

TECNÓLOGO EM GESTÃO FINANCEIRA - Diploma ou certificado de conclusão de curso de nível superior, em nível de graduação em Tecnologia em Gestão Financeira ou graduação
em Ciências Contábeis ou Graduação em Ciências Econômicas, devidamente registrado, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação. Serão aceitos
os cursos constantes da Tabela de Convergência, denominação Gestão Financeira, do Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia 2016.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joao.braga
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-16T00:26:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




